Universitätsbibliothek Wuppertal

Plvtarchi Chaeronensis Moralia, Qvae Vsrvpantvr

Svnt Avtem Omnis elegantis doctrinæ Penvs : Id est, varij libri: morales,
historici, physici, mathematici, denique ad politiorem litteraturam
pertinentes & humanitatem : omnes de Graeca in Latinam linguam
transscripti summo labore, cura, ac fide

Plutarchus

Francoforti ad Mœn, M.D.LXXXXII

De consolatione ad Apollonium liber

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-289

PLVTARCHI DE CONSOLA-
tione ad Apollonium, liber.

3 **A**M inde ab eo tempore, quo inaudiui filium tuum, Apolloni, adolescentem, modestum plane atque frugi, & pietatis in deos, parentes, atque amicos ita ut non multi alij obseruantem, immatura morte extremum vitæ diem confecisse: locum me tui doloris ægritudinisque habuisti. Verum sub ipsum funeris tempus, erat alienum te compellari abs me & moneri ut casum hunc humaniter ferres: cum tu ob insperatam hanc calamitatem & animo langueres, & corpore: miserari potius oportebat. quando petitissimi etiam medici conferunt ingruentibus vitiosorum humorum fluxionibus non statim medicamenta applicant, sed tumorem inde ortum patientur fortis illitis remediis ipsum vltro concoctione quadam emolliri. Ergo nunc, postquam tempus, quo maturati solent omnia, aliquod ab ista effluit calamitate, animique affectio tui requirere videtur amicorum auxilium: existimauit me factum officium, si te ad cōsolandum aptis rationibus imperitire, quibus & dolor tuus minueretur, & lugubres iste inanesq; tollerentur eiulationes:

Oratio saucijs nanq; animi est remedium,
Si quis suo cor agrum tempore molliat.

*Ex Aeschy-
li Promete-
theo Cin-
do.*

25 Et sapienter Euripides:

Remedia morbis diuersis diuersa sunt.
Dolentem amici sermo benignus subleuat,
Fatuo nimis debetur castigatio.

30 Cum enim animum multi affectus moueant, doloris ea est natura, ut omnium hoc grauissime faciat. quem & infanæ nonnullis causam aiunt fuisse, & aliorū insanabilū morborum. ac fuerūt, qui præ dolore sibi ipsis morte consicerent. Iam ex morte filij dolorem ægritudinemq; animi concipere, res est talis, quæ à naturali profecta principio nō sit in nostræ voluntatis sita libertate. Non enim eos probo, qui feram quandam laudibus ferunt duramque indolentiam: quæ neque contingere nobis potest, neque ut posse fingas, commodatura nobis esset. abolitura enim erat, quæ conferuari maxime oporteret, quæ ex amore vltro citroque exili-

*Modus in
dolorē.*

existit benevolentiam. Miserere autem ultra modum efferriri, eumq; cumulare immodice, præter naturā esse affirmo, & à praua animi nostri opinione proficiisci. Hoc itaque, ut damnosum & vitiosum, & virtute præditos viros minime decens, vitemus, mediocritas autem affectuum non est improbanda. Optandum est, inquit Crantor Academicus, ne ægrotremus, sed si in morbo simus, sensus eius aliquis adesse debet, sive segetur pars nostri aliqua, sive auellatur. Indolētia enim illa non sine magna iactura homini potest parari. quippe necesse est ut ibi corpus, ita hīc animum plane effectum esse, postulat itaque ratio ut qui sana sunt mente, in talibus casibus neq; nullos neq; nimios animi motus sentiant: quorum alterum est duri & feri, alterum dissoluti effeminatiq; animi. probe rationes subduxit, qui se intra suos fines continet, ac moderate ferre nouit quidquid in vita vel iucundum obtingit vel asperum. matureque ita secum constituit, sicut in populari reipublicæ statu sorte magistratus leguntur, ut si ea tetigerit te, imperandum, si præterierit, æquo animo ferenda sit fortuna: ita & rerum humanaarum dispensationi esse obediēter & absq; incusationibus obtemperandū. Hoc qui præstare nequeunt, iij ne secundas quidem res ferre prudenter moderateq; possunt. Est enim inter alia pulcre dicta & præcepta etiam hoc:

Non sella res tam prospera accidat tibi,

Ducas ob hanc iusto ut maiores spiritus.

Aduersa rursus animum haud deicant tuum,

Fac semper idem sis, & tibi firmiter

Naturam, & aurum in ignibus seruans tuam.

Recte enī instituti & cordati hominis est neq; mutari ob euentum rerum quæ videntur prosperæ, & constanti animo decorū in aduersitatib. seruare. Et boni ratiocinatoris officium est, aut præcauere malum ingruens, aut acceptum corrigere & quam minimum redigere, aut tolerantia sese mascula & generosa instruere. Quatuor quippe modis prudentia circa bonum versatur, aut parans, id, aut conseruans, aut augens, aut recte usurpans. hæ sunt cùm prudentiæ, tum reliquarum virtutum regulæ: quibus in vtraq; est utendum fortuna.

Non vivit, omnia cui contingant prospera.

& me hercle

Quod

Quod oportet, haud efficies & si non opus.

Sicut enim stirpes aliquando multos, aliquando nullos fructus ferunt, & animalia copiosos alias, alias nullos procreant fœtus: & in mari tranquillitatis ac tempestatum sunt vicissitudines: sic & in vita multæ ac variæ eueniunt circūstantiae, quæ homines in diuersos fortunæ casus trahunt. *Vices rerum.*
in quos dispiciens aliquis, non inepte dixerit,

Non te omnia ad latas genuit;

O Agamemnon, Atrens.

*Eurip. I.
phig. Aeth.*

*10 Opus est te gaudere, & mærere:
Mortalis enim natus es. & ut haud velis,
Superi sic constituerunt.*

Et Menandri ista:

*15 Si natus es tu, Trophime, solus omnium
Hac lege, partum cum te mater edidit,
Ut semper eant tibi res arbitrio tuo,
Felicitatem hanc si quis promisit deum:
Irasceris iure, nam mala is fide
20 Et improbe egisset. Sin ipsisdem legibus,
Quibus aerem nos ducimus, in lucem es datus
Hanc publicam: tecum & liguidò magefabuler,
Ferenda sunt hac, & putanda restius.
Summam rei quod continet totius, homo es:
25 Quo celerius non ullum extollitur animal,
Citusve deiectum imo repit in solo.
Meritoq; sane, cum sit enim infirmissimus,
Grauitatis inuoluti se negocij,
Suāq; plurima ruina perdit bona.
30 Iam tu neq; rebus excidisisti illustribus,
Mediocre & obtigit tibi infortunium.
Reliqua ergo perfer fortuna in medio situs.*

Sed tamen cum hic sit rerum humanarum status, nonnulli præstulticia èo progrediuntur stolidæ atq; vanæ iactantiae, *35* ut cum aut divitiariu magnitudo, aut magistratus sublimitas, aut in repub. lessio superiore loco, vel honores aut gloria eos aliquantulum suslilit, minentur etiam & insultent inferioribus: nō cogitantes quā in stabilis sit & lubrica fortuna, & quam facile sublimia deiiciantur, humiliaq; in al-
tum celeribus momentis mutationum fortunæ extollan-
tur.

tur. Est verò non recte rationes rerum putantis, firmum a-
liquid in rebus instabilibus querere.

*Vertente enim rota pars altera orbita
Superior, inferior altera subinde fit.*

Ad parandam porrò doloris vacuitatem nō est certius me-
dicamentum ratione, indeq; petita ad oēs vitæ mutationes
præparatione. Sic enim cuiq; statuendū est, non modo mor-
talem se esse, sed & vitam sortitum mortalem, resq; facilime
in diuersam mutabiles partem. Verè nimirum hominum
mortalia sunt inq; diem durantia corpora, & fortunæ affe-
ctionesq; caducæ, omniaq; in vita fluxa,

*Quæ non posset homo quisquam evitare causando:
sed, quod est apud Pindarum, Orci fundum obscuri calca-
mus ferreis necessitatibus. Euripidis sunt hæc:*

Non sunt opes stabiles, sed durant in diem. Item, 15

Vel minima nos enervunt: Sna adeo dies

Deicere summa, extollere infima posset.

Hæc omnia recte dicta aiebat Demetrius Phalerius: id ta-
men rectius habiturum fuisse, si pro vna die momentum
temporis dixisset.

Redeunt in orbem res generis mortalium,

Telluris in star fructuum atq; alijs Vigent,

Decerpst alios & metit necesis.

Et Pindarus alibi. Quid est esse aliquæ? quid nullū? Somniū
vmbra est homo. aptissima ad perspicuitatem & admodum 25
artificiosa vsus hyperbola vitam hominum depinxit. Quid
enim est imbecillus vmbra? aut quibus verbis somnium e-
ius effari possit? Hæc secutus est etiam Crantor, qui in con-
solatione ad Hippoclem, cui liberos mors eripuerat, in
hanc scriptit sententiam. Hæc ergo sunt, quæ vniuersa illa 30
verus philosophia docet atq; præcipit. quæ si non omnia
admittimus, id saltē nimis est verum, vitam nostrā multis
modis laboriosam esse ac difficultem. quod si non ita est na-
tura comparatum, certe à nobis ipsis hæc ei inuecta est cor-
ruptela: & incerta ista fortuna eminus nos ac iam inde ab 35
initio comitata nihil sanum aut salutare nobis infert. Mali
quædā fatalis portio omnibus nostris rebus iam tum admi-
scetur cum nascimur. ipsa semina mortalia cum sint, partē
huius causæ sustinent, vnde prauitas ingenij, morbi, curæ,
aliaq; fatalia incommoda mortales insequuntur. Cur au-
tem

tcm ed orationem auertimus? scilicet vt intelligamus, no-
uum nō esse si homini infortunium accidat, sed omnes nos
eidem casui esse obnoxios. Improuisa enim est, vt Theo-
phrastus ait, fortuna, habetque magnā vim auferendi; quæ
, nobis labore parta sunt, & quæ apparet prosperitatē euer-
tendi, neq; vlla constituta temporis vtitur ratione. Hæc &
alia id genus facile est cuius & apud animum suum repu-
tare, & dicta à priscis ac sapientibus viris audire. inter quos
princeps diuinus Homerus sic cecinit:

- 10 *Nil homine in terris infirmius aetheris aura
Vescitur, aut perreptat humum. nihil ille malorum* Odyss. 5.
Posse sibi sperat contingere dum Viget, & dum 128.
Permittunt rebus superi gaudere secundis.
At postquam casus immittunt numina diros,
Inuitio tolerat fatalia tum mala corde.
- 15 *Humana talis stat enim sententia menti,
Qualem quotidie lucem ipse Dies pter adfert.*
- Et alibi:
- 20 *Quid genus inquiris Tydida strenue nostrum?
Nil ortus noster foliorum distat ab origi.* Iliad. 5.
Qua ventus modò fundit humi, modò tempore Verno 145.
Multa renascuntur sylvas paßim per opacas.
Sic hominum pars orta Viget, pars desinit esse.
- 25 *Qua cum i imagine humanæ vitæ usum esse pulcrè, manife-
stum est ex iis quæ alio loco dixit:*
- Cur hominum causa tecum contendere coner?* Iliad. 9.
Qui foliorum instar nati quandoq; frequentes
Gratis vescuntur telluris fringibus: idem 463.
Differunt, quandoq; frequentes, robore casi.
- 30 *Simonides poetæ lyricus, cum Pausanias rex Spartanorum*
continenter sece ob res gestas iactaret, ipsumque subsan-
nans iuberet sibi aliquid sapienter præcipere: cognita ho-
minis superbia monuit, vt se hominem esse memoria tene-
ret. Philippos Macedonum rex, cùm eodem tempore tres
- 35 lœtos accepisset nuncios: unum, quod quadrigæ ipsius O-
lympia viciissent: alterum, quod legatus ipsius Parmenio
pugna Dardanos superasset: tertium, quod vxor Olympias
marem ipsi peperisset: manibus ad cœlum intentis, O for-
tuna, inquit, modico isthac compensa damno, scilicet in-
telligens solere fortunam magnis inuidere prosperitatibus.

Theramenes, vnu de xxx Atheniensium tyrannis, cum collapsa domo in qua cum aliis cōpluribus cœnabat, solus evasisset mortem, multique eo nomine ipsum beatum prædicarent, magna voce sic exclamauit: O fortuna, cuinam me referuas occasio! ac non multo post tempore excruciatus tormentis iussu collegarum è vita decepsit. Sed singularem laudem videtur commeruisse Homerus, qui Achillem introducit his verbis vtentem ad Priamum, ad se redimendi Hectori cadaveris gratia profectum.